



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名 東京電力株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 9501 URL <http://www.tepco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 勝俣 恒久
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算グループマネージャー (氏名) 小塩 孝司 TEL(03) 4216 - 1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(% 表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	3,971,889 2.4	227,538 53.4	157,256 62.2	3,094 -
19 年 3 月期第 3 四半期	3,879,942 1.7	488,709 21.3	416,561 43.1	254,860 41.9
19 年 3 月期	5,283,033	550,911	441,294	298,154

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	2 . 29	-
19 年 3 月期第 3 四半期	188 . 87	-
19 年 3 月期	220 . 96	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	13,627,337	2,912,070	21.1	2,127 . 39
19 年 3 月期第 3 四半期	13,350,563	2,993,381	22.1	2,189 . 76
19 年 3 月期	13,521,387	3,073,778	22.4	2,248 . 34

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(% 表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	5,470,000 3.5	85,000 84.6	30,000 -	155,000 -	114 . 89

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う : 無
特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

4. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(% 表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	5,220,000 4.1	45,000 90.9	85,000 -	185,000 -	137 . 00

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 1 月 30 日公表の「平成 20 年 3 月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成19年度第3四半期の売上高は、前年同期比2.4%増の3兆9,718億円（単独では同2.9%増、3兆7,912億円）、経常利益は前年同期比62.2%減の1,572億円（単独では同70.1%減、1,080億円）となりました。また、当期純損益は、現時点で見通している新潟県中越沖地震に伴う柏崎刈羽原子力発電所の点検・復旧費用などを特別損失として1,752億円（単独では1,729億円）計上したことなどから、30億円の損失（単独では327億円の損失）となりました。

販売電力量は、産業用の大口電力が増加したことや、猛暑の影響による冷房需要の増などから、前年同期比2.4%増の2,188億kWhとなりました。

内訳としては、電灯は同2.4%増の680億kWh、電力は同0.4%減の94億kWh、特定規模需要は同2.6%増の1,414億kWhとなりました。

収入面では、電気事業において、販売電力量の増加などにより、電気料収入は前年同期比3.3%増の3兆5,726億円となりました。これに地帯間販売電力料や他社販売電力料などを加えた売上高は、前年同期比2.4%増の3兆9,718億円（単独では同2.9%増、3兆7,912億円）、経常収益は、同2.1%増の4兆187億円（単独では同2.7%増、3兆8,155億円）となりました。

一方、支出面では、電気事業において、企業年金制度の見直しにより人件費の減少などがあったものの、柏崎刈羽原子力発電所の停止により、燃料費や購入電力料が大幅に増加したことなどから、経常費用は前年同期比9.8%増の3兆8,615億円（単独では同10.5%増、3兆7,074億円）となりました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

電気事業において、前回公表した予想より、さらに原油価格が上昇したことなどから、燃料費が大幅に増加することが見込まれるため、業績予想を修正するものです。

〔主要諸元表（通期）〕

	今回修正予想	前回予想
販売電力量 (億 kWh)	2 , 9 6 9	2 , 9 6 7
原油価格 (全日本 CIF) (ドル/バーレル)	7 8 程度	7 2 程度
為替レート (インターバンク) (円/ドル)	1 1 6 程度	1 2 0 程度
原子力設備利用率 (%)	4 5 程度	4 5 程度

3. その他

(1) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

なお、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した減価償却資産のうち償却可能限度額まで償却が終了したものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

これにより、減価償却費が 34,755 百万円増加し、営業利益、経常利益、税金等調整前当期純利益が同額減少しております。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第 3四半期 平成19年12月31日	前連結会計年度 平成19年3月31日	比 較	科 目	当第 3四半期 平成19年12月31日	前連結会計年度 平成19年3月31日	比 較
固 定 資 産	12,658,264	12,670,669	12,404	固 定 負 債	8,176,682	8,073,775	102,906
電 気 事 業 固 定 資 産	8,441,106	8,699,662	258,556	社 債	4,498,526	4,535,040	36,514
水 力 発 電 設 備	809,070	842,265	33,195	長 期 借 入 金	1,325,188	1,335,691	10,503
汽 力 発 電 設 備	1,147,200	1,199,872	52,672	退 職 給 付 引 当 金	428,476	445,312	16,836
原 子 力 発 電 設 備	691,993	736,677	44,684	使用済燃料再処理等引当金	1,237,555	1,275,718	38,163
送 電 設 備	2,393,744	2,479,483	85,738	使用済燃料再処理等準備引当金	20,077	17,917	2,159
変 電 設 備	945,857	978,788	32,931	原子力発電施設解体引当金	402,071	393,013	9,058
配 電 設 備	2,247,717	2,262,664	14,947	災 害 損 失 引 当 金	149,330	-	149,330
業 務 設 備	180,273	176,836	3,436	そ の 他 の 固 定 負 債	115,457	71,080	44,376
その他の電気事業固定資産	25,250	23,074	2,176	流 動 負 債	2,520,681	2,351,404	169,276
そ の 他 の 固 定 資 産	530,894	522,702	8,191	1年以内に期限到来の固定負債	1,069,684	897,845	171,839
固 定 資 産 仮 勘 定	620,809	556,621	64,187	短 期 借 入 金	368,786	362,942	5,843
建設仮勘定及び除却仮勘定	620,809	556,621	64,187	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	311,039	201,205	109,833
核 燃 料	913,888	893,757	20,131	未 払 税 金	58,353	213,016	154,662
装 荷 核 燃 料	155,738	139,702	16,035	子会社事業整理損失引当金	1,713	2,975	1,261
加 工 中 等 核 燃 料	758,149	754,054	4,095	そ の 他 の 流 動 負 債	711,103	673,420	37,683
投 資 そ の 他 の 資 産	2,151,566	1,997,924	153,641	特 別 法 上 の 引 当 金	17,903	22,427	4,524
長 期 投 資	756,414	864,509	108,095	渴 水 準 備 引 当 金	17,903	22,427	4,524
使用済燃料再処理等積立金	400,213	346,505	53,707	負 債 合 計	10,715,267	10,447,608	267,659
繰 延 税 金 資 産	356,489	305,890	50,598				
そ の 他 の 投 資 等	639,028	481,640	157,387	株 主 資 本	2,773,177	2,875,591	102,414
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	579	622	43	資 本 金	676,434	676,434	-
流 動 資 産	969,073	850,717	118,355	資 本 剰 余 金	19,121	19,071	49
現 金 及 び 預 金	145,568	143,856	1,712	利 益 剰 余 金	2,084,822	2,186,807	101,985
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	410,576	388,540	22,036	自 己 株 式	7,199	6,721	478
た な 卸 資 産	173,514	156,032	17,482	評 価 ・ 換 算 差 額 等	96,918	157,945	61,027
繰 延 税 金 資 産	26,380	40,748	14,367	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	103,859	155,086	51,226
そ の 他 の 流 動 資 産	216,693	125,308	91,385	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	11,270	1,118	10,152
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	3,661	3,767	106	土 地 再 評 価 差 額 金	3,641	3,641	-
				為 替 換 算 調 整 勘 定	7,970	7,618	352
				新 株 予 約 権	4	4	-
				少 数 株 主 持 分	41,969	40,237	1,732
				純 資 産 合 計	2,912,070	3,073,778	161,708
合 計	13,627,337	13,521,387	105,950	合 計	13,627,337	13,521,387	105,950

連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科 目	当第3四半期 平成19年 4月 1日から 平成19年12月31日まで	前第3四半期 平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで	比 較	科 目	当第3四半期 平成19年 4月 1日から 平成19年12月31日まで	前第3四半期 平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで	比 較
営 業 費 用	3,744,351	3,391,233	353,118	営 業 収 益	3,971,889	3,879,942	91,946
電 気 事 業 営 業 費 用	3,546,528	3,140,060	406,467	電 気 事 業 営 業 収 益	3,754,743	3,636,282	118,461
そ の 他 事 業 営 業 費 用	197,823	251,172	53,349	そ の 他 事 業 営 業 収 益	217,146	243,660	26,514
営 業 利 益	(227,538)	(488,709)	(261,171)				
営 業 外 費 用	117,169	127,064	9,895	営 業 外 収 益	46,887	54,916	8,029
支 払 利 息	108,607	114,389	5,782	受 取 配 当 金	12,207	6,221	5,986
そ の 他 の 営 業 外 費 用	8,561	12,674	4,112	受 取 利 息	11,361	8,271	3,089
				持 分 法 に よ る 投 資 利 益	8,437	15,209	6,771
				子 会 社 株 式 売 却 益	2,865	-	2,865
				そ の 他 の 営 業 外 収 益	12,014	25,213	13,199
当 期 経 常 費 用 合 計	3,861,520	3,518,297	343,222	当 期 経 常 収 益 合 計	4,018,777	3,934,859	83,917
当 期 経 常 利 益	157,256	416,561	259,304				
渴水準備金引当又は取崩し	4,524	4,741	9,265				
渴 水 準 備 金 引 当	-	4,741	4,741				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	4,524	-	4,524				
特 別 損 失	175,216	-	175,216	特 別 利 益	18,635	-	18,635
財 産 偶 発 損	419	-	419	退職給付制度移行差益	18,635	-	18,635
災 害 特 別 損 失	161,154	-	161,154				
関 係 会 社 支 援 損	13,642	-	13,642				
税金等調整前当期純利益	5,200	411,819	406,619				
法人税、住民税及び事業税	11,036	115,936	104,900				
法 人 税 等 調 整 額	5,482	37,192	42,674				
少 数 株 主 持 分 利 益	2,741	3,830	1,089				
当 期 純 利 益	3,094	254,860	257,954				

貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第3四半期 平成19年12月31日	前事業年度 平成19年3月31日	比 較	科 目	当第3四半期 平成19年12月31日	前事業年度 平成19年3月31日	比 較
固 定 資 産	12,220,745	12,242,781	△ 22,035	固 定 負 債	7,920,555	7,808,274	112,280
電 気 事 業 固 定 資 産	8,510,456	8,770,541	△ 260,084	社 債	4,494,476	4,529,980	△ 35,504
水 力 発 電 設 備	802,067	835,606	△ 33,539	長 期 借 入 金	1,157,331	1,160,289	△ 2,958
汽 力 発 電 設 備	1,150,061	1,202,996	△ 52,935	長 期 未 払 債 務	28,794	0	28,794
原 子 力 発 電 設 備	694,916	739,452	△ 44,535	関 係 会 社 長 期 債 務	23,051	7,611	15,440
内 燃 力 発 電 設 備	11,519	9,435	2,083	退 職 給 付 引 当 金	383,341	400,146	△ 16,805
送 電 設 備	2,404,914	2,490,847	△ 85,933	使用済燃料再処理等引当金	1,237,555	1,275,718	△ 38,163
変 電 設 備	953,598	986,863	△ 33,265	使用済燃料再処理等準備引当金	20,077	17,917	2,159
配 電 設 備	2,299,089	2,314,569	△ 15,480	原子力発電施設解体引当金	402,071	393,013	9,058
業 務 設 備	180,529	177,097	3,431	災 害 損 失 引 当 金	149,330	-	149,330
貸 付 設 備	13,761	13,672	89	雑 固 定 負 債	24,525	23,595	929
附 帯 事 業 固 定 資 産	68,971	64,047	4,923	流 動 負 債	2,489,737	2,320,225	169,512
事 業 外 固 定 資 産	3,633	4,364	△ 731	1年以内に期限到来の固定負債	1,043,451	872,550	170,901
固 定 資 産 仮 勘 定	568,013	526,246	41,766	短 期 借 入 金	348,000	348,000	-
建 設 仮 勘 定	557,859	515,245	42,614	コマーシャル・ペーパー	385,000	260,000	125,000
除 却 仮 勘 定	10,153	11,001	△ 847	買 掛 金	298,754	175,927	122,826
核 燃 料	916,129	896,819	19,310	未 払 金	53,386	84,275	△ 30,889
装 荷 核 燃 料	157,648	141,768	15,880	未 払 費 用	127,037	150,614	△ 23,576
加 工 中 等 核 燃 料	758,481	755,050	3,430	未 払 税 金	52,128	198,117	△ 145,988
投 資 そ の 他 の 資 産	2,153,541	1,980,761	172,780	預 り 金	13,945	4,912	9,033
長 期 投 資	697,341	796,940	△ 99,598	関 係 会 社 短 期 債 務	105,874	164,632	△ 58,758
関 係 会 社 長 期 投 資	511,907	485,517	26,390	諸 前 受 金	37,334	37,437	△ 102
使用済燃料再処理等積立金	400,213	346,505	53,707	子会社事業整理損失引当金	12,660	12,880	△ 220
長 期 前 払 費 用	228,420	85,274	143,146	役 員 賞 与 引 当 金	-	125	△ 125
繰 延 税 金 資 産	316,286	267,131	49,154	雑 流 動 負 債	12,164	10,752	1,411
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 628	△ 608	△ 19	特 別 法 上 の 引 当 金	17,803	22,313	△ 4,509
流 動 資 産	799,901	681,241	118,660	渴 水 準 備 引 当 金	17,803	22,313	△ 4,509
現 金 及 び 預 金	55,405	54,651	754	負 債 合 計	10,428,097	10,150,813	277,283
売 掛 金	388,636	354,030	34,606	株 主 資 本	2,495,371	2,629,873	△ 134,501
諸 未 収 入 金	45,304	47,422	△ 2,117	資 本 金	676,434	676,434	-
貯 蔵 品	136,142	134,331	1,811	資 本 剰 余 金	19,121	19,071	49
前 払 金	-	597	△ 597	資 本 準 備 金	19,014	19,014	-
前 払 費 用	3,098	840	2,258	そ の 他 資 本 剰 余 金	107	57	49
関 係 会 社 短 期 債 権	21,660	15,220	6,440	利 益 剰 余 金	1,806,428	1,940,500	△ 134,072
繰 延 税 金 資 産	19,844	33,772	△ 13,927	利 益 準 備 金	169,108	169,108	-
雑 流 動 資 産	133,640	43,777	89,863	そ の 他 利 益 剰 余 金	1,637,319	1,771,392	△ 134,072
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 3,832	△ 3,401	△ 431	海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	254	287	△ 33
				特 定 災 害 防 止 準 備 金	24	24	△ 0
				原 価 変 動 調 整 積 立 金	295,200	295,200	-
				別 途 積 立 金	1,270,000	1,103,000	167,000
				繰 越 利 益 剰 余 金	71,841	372,880	△ 301,038
				自 己 株 式	△ 6,611	△ 6,133	△ 478
				評 価 ・ 換 算 差 額 等	97,178	143,335	△ 46,157
				その他有価証券評価差額金	97,178	143,335	△ 46,157
				純 資 産 合 計	2,592,550	2,773,208	△ 180,658
合 計	13,020,647	12,924,022	96,624	合 計	13,020,647	12,924,022	96,624

損 益 計 算 書

(単位:百万円)

費 用 の 部				収 益 の 部			
科 目	当第3四半期 平成19年4月 1日から 平成19年12月31日まで	前第3四半期 平成18年4月 1日から 平成18年12月31日まで	比 較	科 目	当第3四半期 平成19年4月 1日から 平成19年12月31日まで	前第3四半期 平成18年4月 1日から 平成18年12月31日まで	比 較
営 業 費 用	3,592,983	3,235,894	357,088	営 業 収 益	3,791,217	3,685,096	106,121
電 気 事 業 営 業 費 用	3,559,668	3,157,620	402,047	電 気 事 業 営 業 収 益	3,755,031	3,636,272	118,759
水 力 発 電 費	70,972	76,733	△ 5,761	電 灯 料	1,458,194	1,410,626	47,567
汽 力 発 電 費	1,397,736	952,673	445,062	電 力 料	2,114,475	2,048,213	66,261
原 子 力 発 電 費	371,824	360,921	10,903	地 帯 間 販 売 電 力 料	81,857	87,814	△ 5,956
内 燃 力 発 電 費	4,305	5,250	△ 944	他 社 販 売 電 力 料	38,236	34,251	3,985
地 帯 間 購 入 電 力 料	198,889	169,639	29,249	託 送 収 益	27,237	25,077	2,160
他 社 購 入 電 力 料	348,136	324,584	23,552	事 業 者 間 精 算 収 益	498	412	85
送 電 費	287,120	286,898	221	電 気 事 業 雑 収 益	32,486	28,009	4,476
変 電 費	128,604	130,928	△ 2,323	貸 付 設 備 収 益	2,045	1,867	178
配 電 費	370,299	357,787	12,512				
販 売 費	145,846	143,683	2,162				
貸 付 設 備 費	3,342	3,280	61				
一 般 管 理 費	104,937	215,192	△ 110,255				
電 源 開 発 促 進 税	85,009	88,576	△ 3,567				
事 業 税	42,885	41,893	992				
電 力 費 振 替 勘 定 (貸 方)	△ 242	△ 425	182				
附 帯 事 業 営 業 費 用	33,315	78,274	△ 44,958	附 帯 事 業 営 業 収 益	36,185	48,823	△ 12,637
エネルギー設備サービス事業営業費用	1,594	1,563	31	エネルギー設備サービス事業営業収益	1,234	1,429	△ 194
電気通信事業営業費用	83	52,787	△ 52,704	電気通信事業営業収益	662	20,167	△ 19,504
不動産賃貸事業営業費用	3,692	3,422	270	不動産賃貸事業営業収益	4,761	3,305	1,455
ガス供給事業営業費用	26,548	18,854	7,694	ガス供給事業営業収益	27,556	21,234	6,321
その他附帯事業営業費用	1,396	1,646	△ 250	その他附帯事業営業収益	1,970	2,686	△ 715
営 業 利 益	(198,233)	(449,201)	(△ 250,967)				
営 業 外 費 用	114,426	118,952	△ 4,526	営 業 外 収 益	24,286	31,850	△ 7,563
財 務 費 用	105,413	109,989	△ 4,575	財 務 収 益	16,657	12,866	3,790
支 払 利 息	103,743	109,341	△ 5,597	受 取 配 当 金	8,556	6,779	1,777
株 式 交 付 費	2	-	2	受 取 利 息	8,101	6,087	2,013
社 債 発 行 費	1,667	647	1,019				
事 業 外 費 用	9,012	8,963	49	事 業 外 収 益	7,629	18,983	△ 11,354
固 定 資 産 売 却 損	182	156	25	固 定 資 産 売 却 益	139	368	△ 228
雑 損	8,830	8,806	23	為 替 差 益	748	-	748
				雑 収 益	6,741	18,614	△ 11,873
当 期 経 常 費 用 合 計	3,707,409	3,354,847	352,561	当 期 経 常 収 益 合 計	3,815,504	3,716,946	98,557
当 期 経 常 利 益	108,094	362,098	△ 254,004				
渴水準備金引当又は取崩し	△ 4,509	4,728	△ 9,237				
渴水準備金引当	-	4,728	△ 4,728				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 4,509	-	△ 4,509				
特 別 損 失	172,982	-	172,982	特 別 利 益	18,635	-	18,635
財 産 偶 発 損 失	419	-	419	退 職 給 付 制 度 移 行 差 益	18,635	-	18,635
災 害 特 別 損 失	161,083	-	161,083				
関 係 会 社 支 援 損	11,479	-	11,479				
税 引 前 当 期 純 利 益	△ 41,742	357,370	△ 399,113				
法人税、住民税及び事業税	95	99,917	△ 99,822				
法 人 税 等 調 整 額	△ 9,047	33,125	△ 42,173				
当 期 純 利 益	△ 32,790	224,327	△ 257,117				